25. Und ist daz, daz der bruder meystir und dy vier ye-

mant keyner puss erlassen, dy in dem puch geschrribin werdyn,  
dy schulln si selben gebin.

26. Wer di pruder stroft. Wer dy saczung straffit, dy  
di meistir gemacht und gesaczt habyn, der gibt eyn vierdunk  
czu puss.

27. Dorum haben dy moler und dy schylder sand lucas in  
yer czech erwelt und an seynem tag mess fruemen und yer opfir  
aus ier czech opfirl, und woldin sand lucas dam(i)t eren, daz er  
der erst ist gewest, der ye Unsr Vrawen bild gemalt hat.

28. Wier wellin auch, daz dy vier, di der czech meystir  
seyn, schulln verrichtin allis daz, daz in der czech czverrichtin  
ist, dy weyl sy czechmeystir seyn. Vnd schulln auch dy puss,  
dy bey yerem czechmeystirtum verworcht wiert; und tun sy des  
nicht und sporn es auf dy andirn, dy geben czu grossyn czu puss.

14. Statutum lanificum I glaviensium 1349 edita per  
iudicem et juratos propter commune bonum civitatis. Quilibet fra-  
ternitatem et magisterium intrare cupiens ius ciuitatis, ut modus  
est, acquires et judici cum duobus grossis et notario cum uno  
dandis se manifestet, necdum laboret, donec czecham secundum  
quam a magistris gratiam habere poterit obtinere. Item volumus  
quod nullus magistrorum nisi in crastino in die forensi in loco  
debito et deputato, et non alias, emere praesumat. Praeterea  
quidquid magistri statuerunt seu statuent, nulli infringere liceat,  
sed ratum et gratum habeatur. Si autem contravenerit seu contra-  
veniret, primo assere, secundo quarto fertone puniantur et terti-  
ario anno et die carebunt labore. Volumus etiam, quod nullus  
simul magister fiet et famulus. (Chyt. VII. 985).

15. Braxatores et brasiatores Brunenses. 1353.  
Brunae. Auditio braxatorum et brasiatorum consilio propter emen-  
dationem cerevisiae statutum est: 1. Quod quicumque cerevisiam  
braxare voluerit, vel integrum braseum, quod capit 34 metretas,  
vel medium, quod capit 17 metretas, una vice braxare debet et  
de integro braseo 8 vasa et 2 tinas pro eo quod vulg. dicitur  
vullpier, de medio vero 4 vasa et unam tinam, et non plus,  
coquere debet. Quodsi fecerit, pro qualibet braxatura, si per  
magistros acclamabitur, solvet medium marcam pro emenda.

2. Si manualis braxator ostendere poterit, ex jussu domini cerevisiae praescriptum vasorum numerum se augmentasse, pauciora vero vasa, sine emenda licitum est unicuique braxare. Inscio vero domino si braxator plus de cerevisia coxerit, quam praescriptum est, nisi cum denariis emendam solvat, per collum in cippum fori statuatur, ibidem continuando, quamdiu juratis videbitur expedire. 3. Brasiator etiam, qui homini civitatensi pro una braxatura minus quam 34 metretas pro integro braseo vendiderit, pro qualibet venditione 5 gr., et emens braseum similiter 5 gr. solvere tenebitur pro emenda. 4. Qui autem pro dicto numero vasorum cerevisiae plus de braseo quam praedictum est, ut eo melior fiat cerevisia, sumpserit, non obligabitur ad emendam. 5. Extraneis vero brasiatore vendent licite ex braseo multum vel parum, per quodcunque metretas ipsum voluerint comparare.

(*Brandl VIII. 250.*)

#### 16. Cultellifices Brunenses. 1361. 30. Nov.

Nos Johannes — marchio Moraviae . . . Licet in singulorum fidelium Nostrorum commodis intendamus . . . , in illorum tamen profectibus curam gerimus intentius, qui ex diurno laborantes denariis ad certa dationum onera Nobis cum ceteris fidelibus sunt astricti. Ut igitur universi et singuli cultellos in civitate Nostra Brunensi fabricantes tanto commodius solutionum et dationum ipsorum onera supportent, praesentis edictione statuti in civitate praedicta statuimus observandum, ut nullus hominum . . . praesumat cultellos in ipsa civitate vendere de cetero nisi qui sua manu ipsos laborant, et quicunque post publicationem praesentium contrarium facere praeumpserset, ut illi per magistros cultellifices omnes cultelli debeant recipi, qui apud eum fuerint inventi. Praeterea volumus . quod nullus cultellificum se de novo Brunam recipere volentium (illorum etiam qui actu Brunnae existunt et nondum jus aliorum cultellificum, quod czecha dicitur vulgaliter, acquisivisse noscuntur), praesumat neque possit cultellos, quos fabricavit, vendere alicui, prout et alii cultellifices czecham habentes ipsos vendunt, nisi prius civium civitatis jus et aliorum cultellificum jus acquiret; poterit tamen ante acquisitionem juris praedicti fabricare cultellos et eos similiter in civitate praedicta vel extra ipsam vendere, cui suae videbitur voluntati.

(*Orig. arch. Brun. Brandl IX. 263.*)

17. Statutum pannipariorum Brunensium 1367.  
 18. Oct. Bruna e.

Ex mandato dom. marchionis intitulata sunt infrascripta:

1. Quod nullus praeparet scamnia pannorum, nisi manu sciat propria artem pannipariam.
2. Filateria illa, quae vulgo warf dicitur, non vendi debent ab aliis.
3. Nullus alius praeter magistri operis lanam emere debent cum uncia et pondere manuum quoque modo, sed tum per pondus lapidis eis emere liceat.
4. Panniparii qui artem scientes de manu pannos praeparant, peciatim per ulnas vendendo non incident.

(*Brandl X. 20.*)

18. Statuta pannicidarum Olomucensium 1368  
 13. Mart.

Decretum dom. juratorum: 1. Quod pannifices saltim opus pannicidii debent exercere et integra stamina uni vel duobus licite vendere possunt, omni sine emenda. 2. Quod pannicissores communium et nobilium staminum pannos saltim vendere ac incidere debent et non facere nec etiam opus pannicidii seu ejus artificii quid exercere, neque aliquo jure aliquam lanam emere debent cum pendiculo dicto vulg. unczer, et etiam in ponderibus emere non debent hic nec in aliis civitatibus, sed per lapides bene emere possunt, omni sine emenda. 3. Si quis ipsorum aliud attemptere praesumpserit, una sexagena convictus fore debebit, duas partes consulibus et unam partem advocato sexagenae praefatae.